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OBJETIVO

| con el equipo de Participacion Ciudadana.

En el marco de la implementacién de la Estrategia de Rendicion de Cuentas, hacer
seguimiento y evaluacion al desarrollo de las acciones de promocion del control social,

ORDEN DEL DIiA

1. Verificacion del Quérum.

3.4 Servicios Publicos.

2. Saludo y Contextualizacion.

3.5 Educacion.

3. INTERVENCIONES
DIRECCIONES SECTORIALES.

DE LAS

3.6 Cultura, Recreacion y Deporte.

3.1 Seguridad.

3.7 Solicitudes a Nivel Local.

3.2 Salud. 3.8 Solicitudes a Nivel Nacional.
3.3 Movilidad. 3.9 Solicitudes Transversales.
DESARROLLO TEMATICO
TEMAS
TRATADOS RESULTADOS

1. Verificacion del

Listado de asistencia adjunto como anexo.

Contextualizacion.

Quorum.
El Doctor Joselin Aguilera, abre la segunda mesa preparatoria de
seguimiento de la Localidad de Sumapaz, hace su respectiva
resentacion y comenta que el objetivo es que las entidades
2. Saludo y p 4 8 ; h 1

presenten la solucion o los resultados frente a los derechos de
peticion que se instauraron en la localidad de Sumapaz, el dia 24 de
noviembre de 2018 en la audiencia publica.
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Se aclara que en esta segunda Mesa preparatoria se debe
establecer la metodologia para la Mesa de Seguimiento. Se espera
entonces la directriz de la doctora Belén Sénchez, para darle avance
ala estructura metodoldgica, ya sea de un foro o de una Mesa, como
se han realizado los anteriores ejercicios.

La profesional Viviana Rivera, contextualiza a los miembros de |a
mesa, y explica los cambios que han surgido en la presentacidny en
la convocatoria de los sujetos de control segin la primera mesa
preparatoria de seguimiento, celebrada el 7 de junio en la Oficina de
Participacion y Desarrollo Local en el Primer Piso.

La profesional proyecta la presentaciéon en PPT que se modifico
teniendo en cuenta los aportes que surgieron en la primera mesa.

e Seenuncian los objetivos de la Mesa.

» Seestablece que las intervenciones de cada sujeto de control
van a ser de 10 minutos y, por ende, es necesario que todas
las solicitudes sean concretas.

e la Mesa de Seguimiento de Sumapaz, o Foro, lo abrira la
Directora de Participacion y Desarrollo Local, la doctora
Belén Sanchez Caceres.

e Seenuncia que hay un acta de esa audiencia del 2018, por si
alguien la quiere consultar.

* Seaclara que la doctora Belén Sanchez es quien dara la fecha
para el evento y establecera el lugar.

3.
INTERVENCIONES
DE LAS
SECTORIALES:

3.1 Seguridad:

Sujetos de control que deben dar respuesta: Policia Nacional y
Ejercito Nacional

e “Solicitan la presencia del Ejército y de Policia en la
localidad”.

Peticionarios relacionados con la solicitud:

(BLANCA PALACIOS: DPC 2745-18).
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(EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18) (NUBIA ASTRID PRIETO
PENAGOS: DPC 2865-18).

Respuesta de la Sectorial, Juan Manuel Mantilla Medina: A la
Secretaria de Seguridad, se le solicito informacion sobre la presencia
del ejército y de la policia en la localidad de Sumapaz y del retiro del
puesto de control en la entrada de la Localidad. La Secretaria de
Seguridad, aduce que dard respuesta al oficio, directamente a la
Metropolitana de Bogota y a la Décima Tercera Brigada del Ejército.
Dieron respuesta el 23 de abril y se esta esperando la respuesta de |
la Metropolitana de Bogotd y de la Brigada del Ejército. Es decir que ‘
todavia se esta en término. |
El Gerente Local de Sumapaz, Anderson Romero, manifiesta que se!
esta esperando la respuesta porque el predio en el que estaba el
ejercito le pertenece a la CAR y por temas medioambientales se
retird porque estaba en comodato. Pero el ejército esta funcionando
en San Juan, haciendo presencia. Sin embargo, la comunidad sigue'
solicitando que a la entrada de la localidad haya un puesto de control |
que no quebrante las leyes medioambientales que se estan
celebrando alla.

La sectorial de Seguridad adiciona que seguiran haciendo el
seguimiento y presionando y de acuerdo a lo que respondan se dara
a conocer. El gerente de Sumapaz, explica que hay que ser
imparciales porque la comunidad (cuenca de rio blanco y cuenca de |
san juan) esta dividida en sus opiniones. Hay una parte que quiere |
que la policia haga presencia alla y otra que no, la comunidad

inclusive ha hecho “plantones”. '

3.2 Salud:

Sujetos de Control que deben dar Respuesta: Secretaria de Salud y
Subred Sur.

e Contratacion permanente de personal de salud. (BLANCA

PALACIOS: DPC 2745-18).
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* Dotar de Ambulancias: 1 en Nueva Granada, 1 en Betania, 2
en San Juan y 2 en Nazaret. (DANIEL ROJAS PULIDO: DPC
2813-18).

* Realizar campafias de atencién preventiva y servicios
especializados en salud y poner un Centro de Salud en “La
Union” (EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18).

¢ No hay médicos profesionales, sélo estd el que hace “el afio
rural” y se demoran mucho las remisiones. (SANDRA
PATRICIA SUAREZ FORERO. DPC) 2864-18).

La doctora Ayda Bustos de la sectorial de Salud comenta que ya se
hizo una consulta sobre el tema de las ambulancias. Con un oficio
del 15 de abril la Subred responde que en Nazaret hay una
ambulancia cédigo 6023 y en San Juan hay dos ambulancias cédigos
5039 y 5012, las cuales prestan el servicio garantizado a la
comunidad, de acuerdo al llamado y necesidad de la comunidad. Se
presta el servicio de medicalizada y traslado de pacientes, segun la
necesidad.

El Gerente Local de Sumapaz, argumenta que eso es una “gran
mentira”, porque en Sumapaz sélo hay una ambulancia, y las demés
mantienen dafiadas y cuando la ambulancia va a Bogota la localidad
se queda sin ambulancia. La Ruta de la salud no se esta llevando a
cabo, el Distrito nunca presta jornadas de vacunacion ni jornadas de
salubridad, (esto también hay que revisarlo).

Otro tema importante, es la contratacién de personal para la
cobertura necesaria en salud. No hay presencia de médicos
profesionales. Sélo hay una enfermera para toda la localidad. Sélo
hay un centro médico en Nazaret, que atiende para los cuatro
sectores. Pero en Nazaret solo se prestan los primeros auxilios vy la
remision es casi imposible, porque no hay nunca transporte ni cupo
en los hospitales.
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Son tres corregimientos y veintiocho veredas y no hay personalw
médico, por eso es importante que la Subred aclare el tema de las
ambulancias y de salud.
Sujetos de Control que deben dar respuesta: Secretaria distrital de
Movilidad y el Instituto de Desarrollo urbano.
SOLICITUDES RELACIONADAS CON INFRAESTRUCTURA :
e Que el IDU utilice los recebos de la localidad y no los traigan
de otro lugar (BLANCA PALACIOS: DPC 2745-18).
e El Contrato 248082/17 presenta fallas en su ejecucion.
e (JANETH GUZMAN: DPC 2746-18).
e Investigar la calidad del material del recebo (Contrato de $13
mil millones). (DANIEL ROJAS PULIDO: DPC 2813-18).
e Arreglo de vias en La Unidon. (EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC
2837-18).
e Pésimo estado de las vias y carreteables locales. (MISAEL
BAQUERO: DPC 2839-18). |
3.3 Movilidad:

La doctora Daniza Triana, Asesora de la sectorial manifiesta que ya
se han hecho mesas de seguimiento en las localidades de Fontibdon
y de Bosa. Se tiene programada una mesa en Engativa para el 14 de
junio. Pero no hay claridad en la respuesta para la localidad de
Sumapaz. La sectorial aduce que no tiene conocimiento de los
Derechos de Peticion de esta localidad.

1

La profesional Viviana Rivera, comenta que movilidad asistio a la
primera mesa preparatoria y quedd con compromisos concretos, y
el objetivo es que en esta mesa se dé respuesta clara frente a los
compromisos adquiridos anteriormente.

La sectorial, manifiesta que ya se envio la respuesta a la Direccién
de Participacion. El doctor Aguilera comenta que no ha llegado una
respuesta concreta de los temas de Sumapaz, pero ademas aclara

en la mesa, que las respuestas no son para la Direccion de
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Participacion, si no para los peticionarios, y el compromiso no es
enviar la informacion del sujeto de control a la oficina de
Participacion, sino hacerle el debido seguimiento para que el sujeto
de control vaya a Sumapaz, o a donde se vaya a realizar el foro o la
mesa, con respuestas concretas.

No obstante, se agradece copia de la gestién de la sectorial, para
tener el control en el archivo de la carpeta de seguimiento.

Queda como compromiso, que hay que darle avance al tema del IDU
y hacerle seguimiento para que en el momento que el sujeto de
control se pronuncie, esté totalmente empoderado del tema. Se
hace la salvedad que la sectorial de Movilidad, envid un radicado de
Kennedy y no de Sumapaz a la direccidén de Participacion.

3.4 Servicios
Publicos

Sujetos de Control que deben responder: CODENSA, ETB, FDLS,
Acueducto, Superintendencia de Servicios Publicos.

¢ Instalar alumbrado publico en Tunal Alto. (JANETH GUZMAN:
DPC 2746-18) CODENSA.

e Normalizar el servicio de energia eléctrica. (LUIS ALBERTO
BUSTO: DPC 2862-18) CODENSA.

e Cambiar postes de madera viejos (mas de 60 afios). No hay
contadores de consumo. Hay cobros indebidos. (MISAEL
BAQUERO: DPC 2812-18) CODENSA.

e El Portal Interactivo, a la fecha no funciona. (JANETH
GUZMAN: DPC 2746-18) ETB y FONDO DE DESARROLLO.

e Dotar los Portales Interactivos de scanner e impresoras.
(JAIME ESTEBAN PALACIOS GOMEZ: DPC 2852-18 )ETB vy
FONDO DE DESARROLLO.

e Prestar un servicio de comunicaciones eficiente que tenga
cobertura amplia. Solicitan especialmente cobertura de
Internet en la “Vereda Sta. Rosa — Tanquecitos”. (SANDRA
PATRICIA SUAREZ FORERQ: DPC 2864-18), (LUIS ALBERTO

BUSTO: DPC 2862-18). ETB Y FONDO DE DESARROLLO.
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e Investigar qué pasd con la construccion que realizo el
Acueducto hace 11 afios para tres veredas (Concepcion, San
José y Nueva Granada). Aunque también hay usuarios
afectados en parte del Tunal Alto y Bajo. A la fecha no ha
funcionado. (Hubo una inversion de $ 1.300 millones. (JOHN
WILSON RIVEROS: DPC 2811-18).

e Poner en funcionamiento el Acueducto Vereda del “El
Toldo”. (LUIS ALBERTO BUSTO: DPC 2862-18).

¢ Gestionar el funcionamiento de las plantas de aguas
residuales del corregimiento San Juan, Vereda “La Union”.
(DANIEL ROJAS PULIDO: DPC 2813), (EDWIN SUSA
CIFUENTES: DPC 2837-18).

e |Instalar el Servicio de Alcantarillado en el corregimiento San
Juan Vereda La Unién. (JANETH GUZMAN: DPC 2746-18.

El Doctor lJoselin Aguilera y el Gerente Local de Sumapaz
contextualizan las peticiones. Anderson argumenta que los postes
tienen mas de 60 afios de antiglledad y muchos de esos postes
tienen transformadores, estan que se caen y amenazan con la vida,
laintegridad y la seguridad de las personas de varios corregimientos.

La Sectorial de Servicios Publicos responde que ya se realizaron las
solicitudes. Se entabld comunicacion con CODENSA, pero todavia no
ha llegado la respuesta.

En lo que concierne a telecomunicaciones, se realizaron tres
solicitudes. Una que tiene que ver con el “Portal Interactivo” y en
cuanto a este tema, la ETB contesta que la instalacion de cualquier
tipo de portal interactivo, corresponde hacerla con recursos del
Fondo de Desarrollo Local, por lo tanto, la solicitud debe dirigirse a
la Alcaldia local de Sumapaz. |
Frente a la Telefonia Movil, el Ministerio de Comunicaciones ha |
establecido la capacidad amplia de cobertura de comunicaciones y
de telefonia mdvil. Por otro lado, la ETB aduce que no tiene la

capacidad financiera para ampliar la cobertura de 4G en las zonas
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referidas. No obstante, la ETB tiene unos convenios con operadores
moviles (TIGO y UNE), pero no tiene la cobertura amplia y general
por falta de recursos econémicos.

Se solicita en la mesa que el Ministerio de Comunicaciones apoye la
respuesta al DPC, ya que es la entidad que debe garantizarle a todos
los ciudadanos la cobertura plena de comunicaciones. El Doctor
Aguilera, pide por favor, se haga la solicitud desde apoyo al
despacho para la gestion de contar con la presencia con el Ministerio
de Comunicaciones y con su pronunciamiento.

El Gerente Local argumenta que la importancia de tener una
respuesta de la ETB, es porque hay algunas veredas que no cuentan
con el servicio de luz, y otras que duran hasta 20 dias sin el servicio.

El delegado de Apoyo al Despacho, el Doctor Héctor Hugo Sierra,
pregunta si se ha tenido alguna comunicacion con el Ministerio de
Comunicaciones y pide por favor una copia al representante de
Servicios Publicos, del antecedente para poder darle alcance a la
solicitud ya con una base.

Con el tema de Agua Potable y saneamiento bdsico, se hizo la
solicitud a la Empresa de Acueducto de Bogotd, y ellos aducen que
no tienen competencia en Sumapaz, y que los que prestan el servicio
de acueducto son operadores particulares legalmente constituidos
y que ellos han llegado a hacer asesorias, pero no han hecho
inversion ni tienen injerencia en ningln proyecto en la localidad.

El doctor Joselin Aguilera, comenta que hay que hacer una
investigacion para saber de quién es la competencia del agua
potable y el saneamiento bdsico, quiénes son los operadores,
averiguar si estédn legalmente constituidos y solicita la colaboracidn
de Apoyo al Despacho.
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El Gerente Local, comenta que Aguas Claras es el que regula y el que
presta el servicio. Pero hay algunos residentes que comentan que la
tarifa que ellos manejan es muy alta y muchos no tienen el servicio.
En la mesa se establece que si el tema es de tarifas eso debe ser
manejado directamente con la Superintendencia de Servicios
Publicos y se solicita a la mesa por favor elevar el tema a quien
corresponde. Sin embargo, el Gerente Local comenta que hay que
llamar también a la Secretaria de Salud, la Secretaria de Habitat y a
la CAR para que acompafien el proceso.

En relacion con los Acueductos Veredales, también se requiere la
intervencion de Apoyo al Despacho para que haga el enlace con la
Superintendencia de Servicios Publicos.

3.5 Educacion

El sujeto de control que debe dar respuesta es: Secretaria de
Educacion Distrital.

e Adecuar la infraestructura del Colegio Gimnasio Juan de la
Cruz Varela y dotarlo con un laboratorio de quimica. (JANETH
GUZMAN: DPC 2746-18).

e Mas Presupuesto para la Educacion de la Localidad de
Sumapaz. (EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18).

El Doctor Joselin contextualiza el Derecho de Peticién. La sectorial
responde a través del doctor Hernan Ramirez, quien manifiesta que
ya se envio la solicitud a la Secretaria de Educacion, con Apoyo al
Despacho, en la respuesta aducen que se han suscrito dos contratos
para el mejoramiento del Colegio, Contratos: Numeros 3670 de
2015 y 3632 de 2016, en los cuales se hizo la instalacion de modulos
para vivienda decente, mantenimiento de bateria de bafos,
instalacion de planta de agua potable y adecuacidn de cocina, pisos
y mesones. Sin embargo, la secretaria informa gue no tiene mas
recursos para el colegio y que hay que esperar que lo prioricen para
la administracion que viene.
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Frente al laboratorio de quimica, el Gerente Local, argumenta que
ningun colegio tiene laboratorio de quimica y que es importante que
la Secretaria se pronuncie frente a ese tema, para que diga si van a
priorizar recursos o no.

En cuanto al segundo Derecho de Peticidn, se realizd visita a la a la
Direccion de Cobertura de la Secretaria de Educacién, que respondid
que ya se verificaron los recursos para la localidad de Sumapaz y
expidio una resolucion 087 del 12 de abril d 2019, donde se
transfirieron recursos por $25.000.000 a Juan de la Cruz Varela y por
$21.000.000 al Colegio Jaime Garzén.

Recreacion
| Deporte

Sujeto de control que debe dar respuesta: IDRD.

* Presencia y acompafiamiento del IDRD para ofrecer sus
servicios en la localidad y participar en Deportes a nivel
Distrital y Nacional. En especial, el deporte “Tejo”. (JAIME
ESTEBAN PALACIOS GOMEZ: DPC 2852-18).

e Apoyar los talentos de la localidad, por parte de la

3.6 Ciiltiins Administracion Central Distrital. (NUBIA ASTRID PRIETO

y PENAGOS: DPC 2865-18).

® Inversion para construir Polideportivo en “Vereda San José”.
(IDRD y Alcaldia Local) (DANIEL ROJAS PULIDO: DPC 2813-
18).

El Doctor Gabriel Ardila, responsable de este proceso y de esta
sectorial, se llevd la informacién, tuvo que retirarse de la mesa y
quedd con el compromiso de darle el debido alcance a cada Derecho
de Peticion y su seguimiento.

3.7 Solicitudes
Nivel Local

Sujetos de Control que deben dar respuesta: Secretaria Distrital de
Educacion, Secretaria Distrital de Salud, Alcaldia Mayor de Bogot3,
a | Secretaria de Gobierno, IDU, FDLS, Alcaldia Local, Gerencia Local

e Solicitan que las Instituciones (Secretaria de Educacion,
Secretaria de Salud, Alcaldia Mayor de Bogotd, Secretaria de
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Gobierno, Secretaria de Integracion Social), despachen vy
atiendan a la comunidad desde la misma localidad. (MISAEL
BAQUERQ. DPC 2839-18), (LUIS ALBERTO BUSTO: DPC 2862-
18), (SANDRA PATRICIA SUAREZ FORERO: DPC 2864-18).

e Preguntar el estado actual de la maquinaria amarilla, (para
infraestructura de vias) porque siempre estan dafadas.
(FDLS y el IDU) (JAIME ESTEBAN PALACIOS GOMEZ: DPC
2852-18).

e Solicitan control a los proyectos: “Feria Agroambiental”, “Dia
del Campesino”; Festivales y Salidas pedagdgicas. (FDLS)
(LUIS ALBERTO BUSTO. DPC 2862-18).

e Solicitan acompafiamiento y apoyo para el CPL (Consejo De
Planeacion Local), en el debate del Presupuesto 2019.
(Alcaldia Local de Sumapaz) (JANETH GUZMAN: DPC 2746-
18).

* Investigar contratacion de personal del FDLS con
presupuesto de inversion, siendo de funcionamiento vy
denuncian nomina paralela en FDLS. (DANIEL ROJAS PULIDO:
DPC 2813-18).

e Transparencia en la contratacion de la Alcaldia Local éPor
qué siempre las licitaciones las gana el mismo proponente?
(GRACILIANO DIAZ RUBIANO: DPC 2814-18) Alcaldia Local de
Sumapaz.

e Preguntan ¢si el campesino tiene Derecho a Pensién? ¢El

Sumapaz? LUIS ALFREDO ROMERO: DPC 2815-18) Alcaldia
Local de Sumapaz.

e Solicitan visita de la Contraloria a la “Vereda El Capitolio”,
para conocer problematicas en general. (Gerencia Local de
la Contraloria de Bogotd en Sumapaz).

El Gerente Local de Sumapaz, explica que ya se le dio trdmite a cada
Derecho de Peticion. Ya se trasladaron las respuestas definitivas.
Todo lo que le compete a la Gerencia local, inclusive en el tema
agroambiental ya se ha adelantado, ya se gener¢ auditoria y arrojo

FDLS tiene programas para pensionar al Adulto Mayor de |
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dos hallazgos y se revisaron, y el contrato esta actualmente dentro
del proceso de auditoria que se va a adelantar en el segundo
semestre del afio.

El tema de Acueductos Veredales, es el que se ha estado
acompafiando, ya se han generado cuatro mesas, con la del préximo
martes ya serian cinco mesas y se solicitd el acompafamiento de la
CAR, para dar claridad al tema de regulacién de tarifas y acueductos
veredales.

Se solicita visita a la Vereda del Capitolio, y ya se acompafid el
terrenoy se reviso el DPC, también se verificod una via y ya se arregld,
ya se encuentra al dia.

Todos los temas que le competen a la Gerencia ya estan evacuados
y se abordaron uno por uno de los Derechos de Peticion.

3.8 Solicitudes a
Nivel Nacional

Sujetos de Control que deben dar respuesta:

ICA, ANLA y Ministerio de Agricultura, Agencia Nacional de Mineria
e Hidrocarburos, Alta Consejeria Presidencial para la Estabilizacidén
y la Consolidacion y Ministerio del Interior, Gestor de Ministerio de
Vivienda.

e Revisar casos de Aftosa y comercializacion de ganado.
(JANETH GUZMAN: DPC 2746-18).

¢ Investigar trabajos ilegales de mineria en la region. (JANETH
GUZMAN: DPC 2746-18).

e Solicitan que Parques Nacionales y la CAR interactuen con la
comunidad de Sumapaz. Solicitan investigar las
exploraciones de hidrocarburos que estan haciendo las
multinacionales chinas. (EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC
2837-18).

e No hay acciones concretas para los Acuerdos de Paz (MISAEL

BAQUERO: DPC 2839-18).
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DESARROLLO TEMATICO i
TEMAS
TRATADOS RESULTADOS

e Estado actual del programa de mejoramiento de barrios:
“Casa Digna, Vida Digna”. (MISAEL BAQUERO: DPC 2839-18).

La Direcciéon de Apoyo al Despacho, en cabeza del doctor Héctor |
Hugo Sierra Usaquén, quien asegurd que se haran las respectivas
consultas. Una vez se valide la competencia de cada uno, se realizara |
la invitacion.

3.9 Solicitudes
Transversales

Sujetos que deben dar respuesta: Secretaria Distrital de Planeacion,
Secretaria Distrital de Ambiente, Alcaldia Local de Sumapaz, Anla,
Car, Parques Nacionales, Secretaria Distrital de Ambiente, Secretaria
de Educacion, Policia de Infancia, ICBF y apoyo de la Secretaria
de Seguridad y Personeria Distrital.

e Instalar Mesa Técnica ANLA, CAR PARQUES NACIONALES.
Investigar construccion “Cabafia” en “Laguna Chizacd” sin
Licencia Ambiental. (DANIEL ROJAS PULIDO: DPC 2813-18).

e Que Parques Nacionales, CAR y Medio Ambiente no impidan
la ejecucion de obras en la localidad. (ASTRID PRIETO
PENAGOS: DPC 2865-18).

e (Qué acciones se adelantan frente a la vulneracion de los
Derechos de los Nifios? (JAIME ESTEBAN PALACIOS GOMEZ:
DPC 2842-18).

El doctor Orlando Alberto Gnecco, Director Sectorial de Integracion
Social, comenta que ese no es un tema de la Sectorial de Integracidn
Social, ya que el tema de “Vulneracion de los Derechos de los nifios”
es de todas las sectoriales y no sélo de SDIS. Por lo tanto, no ve
necesaria la vinculacidn de ese sujeto de control en esta Mesa de
Sumapaz.

Se le argumenta al doctor, las razones por las que fue citado y
convocado a la mesa, “Se explica que Integracion Social, tiene tres |
instancias de participacion en las que se ejerce control social frente
a los casos de la primera infancia, y de los nifios, nifias y
adolescentes. Instancias como “Mesa de Erradicacion de Trabajo
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Infantil”, “Consejo Local de Nifios, nifias y adolescentes” y “Comité
Local de Infancia y Adolescencia” y el objetivo es escuchar a los
secretarios técnicos de esas instancias para que le ofrezcan claridad
a la comunidad que no hay que llegar a realizar un Derecho de
Peticion, sino que hay instancias locales en las que se pueden escalar
los temas y darles solucién.

Sin embargo, se toma la decision de sacar a SDIS de la presentacidn
y de la Mesa de Seguimiento de Sumapaz.

La sectorial de Salud, comenta que este caso también debe ser
trasladado al ICBF. El Derecho de peticion queda como tema
transversal.

El delegado de Educacion, comenta que averiguara si el colegio hace
parte de alguna de las instancias que tiene Educacién en la localidad
para tratar ese tema también localmente y darlo a conocer en estos
espacios.

Finalmente, las sectoriales haran las respectivas solicitudes a las
entidades competentes para que se pronuncien. Estos temas ya se
estdan adelantando con cada sectorial. Se plantea también que debe
estar el Ministerio de Agricultura.

4. Cierre;

Finalmente, se deja claro sobre la mesa que el doctor Juan Carlos
Granados quiere que todos los sujetos de control y las sectoriales lo
acompafien y que se den respuestas claras para que la entidad
quede bien y para el cierre de gestion y que la comunidad quede
satisfecha con la gestién del érgano de Control.

Queda pendiente la fecha de la proxima reunion, una vez se defina
con la Doctora Belén Sanchez, Directora de Participacion vy
Desarrollo Local, para que las direcciones sectoriales puedan hacer
la citacion con la debida antelacidn.




Ejercito frente a la presencia
de los mismos en la localidad.
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1. | Planilla de asistencia.
2. Presentacion en PPT.
COMPROMISOS
No. DE : FECHA LIMITE DE
COMPROMISO SRS A EJECUCION
1 Hacer seguimiento a las
respuestas de la Policia
Metropolitana de Bogota y a la Sectorial de A g siescicitn
Décima Tercera Brigada del Seguridad )

Hacer seguimiento al tema de
las ambulancias, revisar bien
la respuesta que dio la Subred,
dado que aduce que hay tres
ambulancias, y la comunidad
comenta que solo hay una y
mantiene danada.

Sectorial de Salud

A la ejecucion

Traer el avance vy las
respuestas concretas frente a
la localidad de Sumapaz para
la tercera mesa preparatoria.

Sectorial de
Movilidad

A la ejecucion

Hacer seguimiento de la
respuesta concreta de la ETB
y darle alcance con la
colaboracién de Apoyo al
Despacho al Ministerio de
Comunicaciones para ampliar
la respuesta.

Sectorial de
Servicios Publicos
y Apoyo al
Despacho

A la ejecucion
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COMPROMISOS
No. DE : FECHA LIMITE DE
COMPROMISO ROSION RESPONSABLE | £ ecucion
También se hace importante y
necesario hacer el enlace con
la Superintendencia de
Servicios Publicos para darle
avance a las peticiones.
5 Hacer seguimiento frente a los
derechos de peticion.
Consultar si hay recursos para
el laboratorio, si esta priorizado .
. - S Sectorial de ; ;o
el colegio. También revisara si o A la ejecucion
) Educacion
el colegio hace parte de las
instancias de participacion que
adelanta la Secretaria de
Educacion Distrital.
6 Sectorial de
Cultura,
Recreacion y
Deporte
Dar el debido alcance a cada Sectorial de A I Sie sl
Derecho de Peticion. Habitat y J
Ambiente
Direccién de
Apoyo al
Despacho
LISTADO DE PARTICIPANTES
NOMBRE CARGO DEPENDENCIA/FIRMA
DIRECCION  SECTORIAL DE
it OOER papseR SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y
JUSTICIA 5
; DIRECCION DE PARTICIPACION
kJOSELIN AGUILERA ASESOR Y DESARROLLO LOCAL
GERENTE LOCAL DE
ANDERSON ROMERO SUMAPAZ GERENCI’A LOCAL DE SUMAPAZ
; DIRECCION DE SERVICIOS
JULIAN BAYONA PROFESIONAL PUBLICOS
DANIZA TRIANA ASESORA DIRECCION DE MOVILIDAD
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HECTOR HERNAN : ;

bl ASESOR DIRECCION DE EDUCACION

SANDRA MARCELA DIRECCION DE HABITAT Y

SUAREZ PROFESIONAL AMBIENTE

LUIS ALFREDO DIRECCION DE SERVICIOS

SANCHEZ ROJAS SUBDIRECTOR PUBLICOS

CARLOS A. PARGA TECNICO GERENCIA LOCAL DE SUMAPAZ

JOSE EDUARDO ROUJAS DIRECCION DE HABITAT Y

om0 DIRECTOR ENCARGADO Recco!

HECTOR HUGO SIERRA
USAQUEN

COORDINADOR DE
ATENCION AL CIUDADANO

DIRECCION DE APOYO AL
DESPACHO

AYDA CECILIA BUSTOS
GALLEGO

ASESORA

DIRECCION DE SALUD

VIVIANA RIVERA

CONTRATISTA

ORLANDO __ ALBERTO DIRECCION DE INTEGRACION
GNECCO DIRECTOR SOCIAL
GABRIEL _ HERNANDO | [ oo o DIRECCIGN  DE  CULTURA,
ARDILA ASSMUS RECREACION Y DEPORTE
YESENIA  DONOsO | S PDIREETORA \TRoL | DIRECCION  SECTORIAL  DE
HERRERA HABITAT DE AMBIENTE
URBANO .
eeen———] DIRECCION DE PARTICIPACION

"|CIUDADANA Y DESARROLLO

LOCAL.

PRESIDENTE O DELEGADO O JEFE DE
LA DEPENDENCIA'

SECRETARIO?

FIRMA:

NS

NOMBRE: BELEN SANCHEZ CACERES

NOMBR@:-“’CIZ‘EMENCIA HELENA
GIRALDO

j

CARGO: DIRECTORA de PC y DL

CARGO: ASESORA DPC y DL

~

Transcribi¢ y elaboro: Viviana Andrea Rivera Fonseca.

La firma aplica Unicamente para las actas de mesa de trabajo de las auditorias.
No aplica para las actas de mesa de trabajo de las auditorias.

' No aplica para las actas de mesa de trabajo de las auditorias.
2 No aplica para las actas de mesa de trabajo de las auditorias.
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DIRECCION DE PARTICIPACION CIUDADANA Y DESARROLLO
LOCAL

MESA DE SEGUIMIENTO
LOCALIDAD DE SUMAPAZ

FECHA Y LUGAR POR DEFINIR

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas

MESA DE SEGUIMIENTO LOCALIDAD DE SUMAPAZ

e Contextualizacion a cargo de la
Doctora Belén Sanchez Caceres,

4 Directora de Participacion
RRESENIACION Ciudadana y Desarrollo Local.




02/07/2019

MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

OBJETIVOS:

1. SEGUIMIENTO A LOS COMPROMISOS DE LAS AUDIENCIAS PUBLICAS 2018 SUMAPAZ
(24 DE NOVIEMBRE- ACTA 109 DE 2018) REALIZADA EN EL SALON COMUNAL,
CORREGIMIENTO SAN JUAN

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas

MESA DE SEGUIMIENTO LOCALIDAD DE SUMAPAZ

- Sélo se abordardn
temas o DPC
expuestos por la
comunidad en las
Audiencias Publicas
(vigencia 2018)

2- Intervencién de los
sujetos de control por
espacio maximo de 10
minutos.

3- Intervencién de
tres representantes
de la comunidad con
respecto alas
respuestas de la
administracién,
aximo 3 minutos |

4- Conclusiones y
cierre por el
Director de
Participacion
Ciudadana.

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas
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MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

1. SEGURIDAD:

RESPONDEN:

“Solicitan la presencia del Ejército y

P . "
de Policia en la localidad”. Policia Nacional

Peticionarios relacionados a la solicitud:

Ejercito Nacional
(BLANCA PALACIOS: DPC 2745-18)

(EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18) (NUBIA
ASTRID PRIETO PENAGOS: DPC 2865-18)

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018 Procedimiento para la Promocidn del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas

MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

2. SALUD:

* Contratacion permanente de personal de salud.(BLANCA
PALACIOS: DPC 2745-18)

RESPONDEN:

*+ Dotar de Ambulancias: 1 en Nueva Granada, 1 en Betania, 2
en San Juan y 2 en Nazareth.(DANIEL ROJAS PULIDO: DPC @

2813-18) Secretaria Distrital

T de Salud

+ Realizar campafias de atenciéon preventiva y servicios

especializados en salud y poner un Centro de Salud en “La

Union” (EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18)

SUBRED
* No hay médicos profesionales, sélo estd el que hace “el afo

rural” y se demoran mucho las remisiones.(SANDRA

PATRICIA SUAREZ FORERO. DPC) 2864-18)

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas
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MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

3. SOLICITUDES RELACIONADAS CON NFRAESTRUCTURA :

* Que el IDU utilice los recebos de la localidad y no los traigan de otro
lugar (BLANCA PALACIOS: DPC 2745-18)

RESPONDEN:

* El Contrato 248082/17 presenta fallas en su ejecucién.

( JANETH GUZMAN: DPC 2746-18) @ SECRETARIA
= DISTRITAL DE
* Investigar la calidad del material del recebo (Contrato de $13 mil “;‘f?;?{f_.;f MOVILIDAD
millones). (DANIEL ROJAS PULIDO: DPC 2813-18) o
* Arreglo de vias en La Unidn. (EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18) INSTITUTO

* Pésimo estado de las vias y carreteables locales. (MISAEL BAQUERO: oE %E::::}guo
DPC 2839-18)

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas

MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ
4. SOLICITUDES RELACIONADAS CON SERVICIOS PUBLICOS:

* Instalar alumbrado plblico en Tunal Alto. (JANETH GUZMAN: DPC 2746-18) [4 MINISTERIO DE COMUNICACIONES l
CODENSA
SUPERINTENDENCIA DE SERVICIOS
* Normalizar el servicio de energia eléctrica. (LUIS ALBERTO BUSTO: DPC 2862-18) PUBLICOS
CODENSA
. : i CODENSA
Cambiar postes de madera viejos (25 afios). No hay contadores de consumo. Hay @ I

cobros indebidos. (MISAEL BAQUERO: DPC 2812-18) CODENSA

*+ El Portal Interactivo, a la fecha no funciona. (JANETH GUZMAN: DPC 2746-18) ETB 875

ETB Y FONDO DE DESARROLLO LOCAL l

y FONDO DE DESARROLLO

E; ETB Y FONDO DE DESARROLLO LOCAL ’

+ Dotar los Portales Interactivos de scanner e impresoras. (JAIME ESTEBAN s :
PALACIOS GOMEZ: DPC 2852-18 )ETB y FONDO DE DESARROLLO

* Prestar un servicio de comunicaciones eficiente que tenga cobertura amplia. )
Solicitan especialmente cobertura de Internet en la “Vereda Sta. Rosa — ’ F\;

ETB Y FONDO DE DESARROLLO LOCAL

Taquecitos”. (SANDRA PATRICIA SUAREZ FORERO: DPC 2864-18), (LUIS ALBERTO
BUSTO: DPC 2862-18). ETB Y FONDO DE DESAROLLO

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas

Sl
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MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

. SOLICITUDES RELACIONADAS CON SERVICIOS PUBLICOS :

Investigar qué paso con la construccion que realizé el Acueducto hace
11 afios para tres veredas (Concepcion, San José y Nueva Granada).
Aunque también hay usuarios afectados en parte del Tunal Alto y
Bajo.. A la fecha no ha funcionado. (Hubo una inversién de $ 1.300
millones. (JOHN WILSON RIVEROS: DPC 2811-18).

Poner en funcionamiento el Acueducto Veredal de “El Toldo”. (LUIS
ALBERTO BUSTO: DPC 2862-18).

Gestionar el funcionamiento de las plantas de aguas residuales del
corregimiento San Juan, Vereda “La Unién”. (DANIEL ROJAS PULIDO:
DPC 2813), (EDWIN SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18).

Instalar el Servicio de Alcantarillado en el corregimiento San Juan
Vereda La Unién, (JANETH GUZMAN: DPC 2746-18

RESPONDE:

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO DE
BOGOTA EAAB

]

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas

MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

. EDUCACION:

Adecuar la infraestructura del Colegio
Gimnasio Juan de la Cruz Varela y dotarlo
con un laboratorio de quimica. (JANETH
GUZMAN: DPC 2746-18)

Mas Presupuesto para la Educacion de la
Localidad de Sumapaz. (EDWIN SUSA
CIFUENTES: DPC 2837-18)

RESPONDE:

noGOTA SECRETARIA DISTRITAL
MEJOR | peepucacion

PARA TODOS

Acciones de Dislogo (RR 041 de 2018} ProclNTEGRACION, EDUCACION Y APOYO DE SEGURIDAD, CONVIVENCIA Y JUSTICIA
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MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

6. CULTURA, RECREACION Y DEPORTE:

* Presencia y acompafiamiento del IDRD para ofrecer sus
servicios en la localidad y participar en Deportes a nivel
Distrital y Nacional. En especial, el deporte “Tejo”".
(JAIME ESTEBAN PALACIOS GOMEZ: DPC 2852-18)

* Apoyar los talentos de la localidad, por parte de la
Administracién Central Distrital. (NUBIA ASTRID PRIETO
PENAGOS: DPC 2865-18 )

* Inversidn para construir Polideportivo en “Vereda San

José”.(IDRD y Alcaldia Local) (DANIEL ROJAS PULIDO:
DPC 2813-18 )

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C

RESPONDEN:

Secretaria Distrital
de Cultura,
Recreacién y Deporte

Instituto Distrital de
Recreacién y Deporte

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promocién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas

MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

7. SOLICITUDES A NIVEL DE GESTION LOCAL :

« Solicitan que las Instituciones (Secretaria de Educacion,
Secretaria de Salud, Alcaldia Mayor de Bogotd, Secretaria de
Gobierno, Secretaria de Integracion Social), despachen vy
atiendan a la comunidad desde la misma localidad. (MISAEL
BAQUERO.:DPC 2839-18), (LUIS ALBERTO BUSTO: DPC 2862-18),
.(SANDRA PATRICIA SUAREZ FORERO: DPC 2864-18)

* Preguntar el estado actual de la maquinaria amarilla, (par
infraestructura de vias) porque siempre estan dafadas. (FDLS
el IDU) (JAIME ESTEBAN PALACIOS GOMEZ: DPC 2852-18 )

+ Solicitan control a los proyectos: “Feria Agroambiental”, “Dia del
Campesino”; Festivales y Salidas pedagédgicas. (FDLS) (LUIS
ALBERTO BUSTO:. DPC 2862-18)

RESPONDEN:

Secretaria Distrital de Educacién, Secretaria
Distrital de Salud, Alcaldia Mayor de
Bogotd, Secretaria de Gobierno.

Instituto de Desarrollo Urbano IDU
Fondo de Desarrollo Local de Sumapaz

ALCALDIA LOCAL- FONDO DE DESARROLLO
LOCAL DE SUMAPAZ

Acciones de Didlogo (RR 041 de 2018) Procedimiento para la Promacién del Control Social y el Ejercicio de Rendicién de Cuentas
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MESA DE SEGUIMIENTO DE LA LOCALIDAD DE SUMAPAZ

7. SOLICITUDES A NIVEL DE GESTION LOCAL:

* Solicitan acompaniamiento y apoyo para el CPL (Consejo De Planeacidn Local),

en el debate del Presupuesto 2019. (Alcaldia Local de Sumapaz) (JANETH ALCALDIA LOCAL DE SUMAPAZ

GUZMAN: DPC 2746-18)

* Investigar contratacion de personal del FDLS con presupuesto de inversion, NG e GEARRO O TOEATE

|

siendo de funcionamiento y denuncian némina paralela en FDLS. (DANIEL SUMAPAZ
ROJAS PULIDO: DPC 2813-18)

+ Transparencia en la contratacion de la Alcaldia Local ¢Por qué siempre las
licitaciones las gana el mismo proponente?. (GRACILIANO DIAZ RUBIANO: DPC ML oG DE UM
2814-18) Alcaldia Local de Sumapaz

* Preguntan ¢si el campesino tiene Derecho a Pensidon? ¢El FDLS tiene ALCALDIA LOCAL DE SUMAPAZ
programas para pensionar al Adulto Mayor de Sumapaz? LUIS ALFREDO
ROMERO: DPC 2815-18) Alcaldia Local de Sumapaz

+ Solicitan visita de la Contraloria a la “Vereda El Capitolio”, para conocer @ GERENCIA LOCAL DE SUMAPAZ DE

saa g p . CONTRALORIA LA CONTRALORIA

problematicas en general. (Gerencia Local de la Contraloria de Bogotda en .o
Sumapaz)
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8. SOLICITUDES A NIVEL NACIONAL:

* Revisar casos de Aftosa y comercializacién de ganado. (JANETH ICA, ANLA y Ministerio de
GUZMAN: DPC 2746-18) Agricultura, CAR, Parques

Nacionales

* Investigar trabajos ilegales de mineria en la regién. (JANETH GUZMAN: < Agencla Nacional a8 MineTia e I

DPC 2746-18) Hidrocarburos

* Solicitan que Parques Nacionales y la CAR interactien con la
comunidad de Sumapaz. Solicitan investigar las exploraciones de < Agenicia Nagional de Hidrocarburos
hidrocarburos que estan haciendo las multinacionales Chinas. (EDWIN
SUSA CIFUENTES: DPC 2837-18)

Alta Consejeria Presidencial para la
No hay acciones concretas para los Acuerdos de Paz (MISAEL Estabilizacién y la Consolidacién y

BAQUERO: DPC 2839-18) Ministerio del Interior

* Estado actual del programa de mejoramiento de barrios: “Casa Digna,

5 < Gestor de Ministerio de Vivienda
Vida Digna”. (MISAEL BAQUERO: DPC 2839-18)
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SOLICITUDES TRANSVERSALES:

SECRETARIA DISTRITAL DE
PLANEACION, SECRETARIA

* Instalar Mesa Técnica ANLA, CAR PARQUES NACIONALES, . Investigar DISTRITAL DE AMBIENTE,
construccion “Cabafia” en “Laguna Chizacd” sin Licencia Ambiental. ALCALDIA LOCAL DE SUMAPAZ,
(DANIEL ROJAS PULIDO: DPC 2813-18 ) ANLA, CAR, PARQUES

NACIONALES, SECRETARIA
DISTRITAL DE AMBIENTE.

. P Nacionales, CAR Medio Ambiente no impidan la
Que Fanues : ! L : \ np MINISTERIO DE AGRICULTURA.

ejecucion de obras en la localidad. (ASTRID PRIETO PENAGOS: DPC
2865-18 )

* Que acciones se adelantan frente a la vulneracién de los

. SECRETARIA DE EDUCACION
Derechos de los Nifios. (JAIME ESTEBAN PALACIOS GOMEZ: POLICIA DE INFANCIA, ICBF Y
DPC 2842-18) APOYO SECRETARIA DE

SEGURIDAD Y PERSONERIA
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CONCLUSIONES
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GRACIAS
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